Consummatio abbreviata inundabit iustitiam.] Hoc est, Ex compendiosa fidei prædicatione magna iustitiæ copia, quæ nomine inundationis intelligitur, proficietur. Compendium est enim nouum testamentum, & à legis laciniosis oneribus expeditum. Ita hunc locum explanat Tertulianus aduersus Marcionem. Pro cunctis legis ceremoniis puritas euangelica successit. Vide quàm abbreviatus sit sermo euangelicus, Apud Matt. ait Christus: Diliges Dominum Deũ tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mète tua. Hoc est maximum & primum mandatum. Secundum autẽ simile est huic: diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet, & prophetæ. Sunt qui ita hunc locum interpretentur. Consummatio abbreviata, hoc est illorum paucitas, qui ex Iudæis salutem consequentur inundabit iustitiam, hoc est, erit iustitia prædita. Quasi dicat: Solũ in Christianis inuenietur vera iustitia. Potest sic explanari, & rectè meo iudicio, vt sit sensus: Ideo pauci salui erunt quoniam consumptio Iudæorũ erit decisa & abbreviata in iustificatione. hoc est, quoniam consummet Deus, & perdet maiorem partem Israelis, & pauci iustificabuntur & hoc iusto iudicio. Ideo ne mireris esse tant paucos salutem consecuturos, nam consummationem & abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio terræ, hoc est, Nam statuit Dominus decurtare & breuẽ facere populum

Rom. 9.

Matt. 22.

populum Iudæorum illorum, qui salui futuri sunt, & omnes infideles perdere & hanc decurtationem faciet in medio terræ, hoc est in Iudæa, quæ est in medio terræ sita tibi enim conuertentur nonnulli, & euangelium recipient; ceteri verò qui in infidelitate, & contumacia permanserint à Romanis partim occidentur, partim capientur, & misera seruitute oppressi in varias mundi plagas relegabuntur.

Noli timere.] Sensus est: Quamquam tibi videtur difficile ô popule Iudæ esse te ab Assyriis liberandum, cum ipsi superauerint gentes innumerabiles, diuitiarum abundantia affluentes, nec sit vlla tanta vis, tanta copia, quæ illis resistere posse videatur, tu tamen noli timere, nam de manibus eorû sine dubio eriperis: neque te gladio, sed virga percutiet. Pergens rex Assyrius contra Taracham regem Aethiopiæ, & Aegyptios versus mare Rubrum per viâ Aegypti, baculum suum leuabit contra te, sed ferire non poterit. Et paulò post reuersus ab Aegypto cum innumerabili exercitu, atque expugnare te cupiens, statim mea indignatione punietur, & in eam perniciem incurret, quam tibi fuerat machinatus: feriam enim illum eo flagello, quod quondam aduersus Madianitas sub Gedeone suscitauit, quando Oreb & Zeb principes Madianitarû occisi sunt super petram. Leuabit igitur virgâ suam super mare Rubrû, pergens aduersus Aethiopes, & reuertens ad te per viam Aegypti. Sed cû primû venerit ab Aegypto, iuet suorum scelerû pœnas: auferetur onus ab humeris tuis, & iugum imperij eius à facie olei, hoc est, diuina misericordia computrescet. Habes hanc historiam Madianitarum libro Iudicum capite septimo. Id verò quod dicitur, Virgam suam super mare, & leuabit eam in via Aegypti: potest habere hunc sensum: Quemadmodum Deus olim aquis maris Rubri Aegyptios subuertit, & obruit eleuatione virgæ per Moysen, sic modò exercitum Sennacheribâ vnâ nocte percutiet eleuata virga, hoc est, acriter & duriter, solè enim qui asperè cedere & percutere volût, virgâ eleuare.

Veniet in Aiath.] Describit iter & pompam exercitus Sennacheribi. Veniens ex Aegypto, inquit, Hierosolymam petens primò conferet se in Aiath, inde in Magron. Et ob fiduciam eâ expugnandi reponet apud Machmas sarcinas suas, quasi statim euerfa vrbe reuersurus. Transibit cursim nullo obstaculo impeditus.

Gaba sedes nostra.] Verba sunt exercitus requiescētis in Gaba.

Obstupuit Rama.] Hoc est, Rama vrbs vicina terrebitur, & ciues

ciues Gabaath, quæ fuit Saulis quondam ciuitas, fugient. Tunc tu filia Gallim clama veluti equus hinniens, vt te audientes fugiant.

Agitabit manum suam.] Hoc est, ostendet Sennacheribus agitatione brachiæ suam fortitudinem, & audaciam, contemnens Hierosolymam, & admirans ciuitatem illam sibi ausam fuisse repugnare, eamq; concussu manu sua minabitur.

Confringet lagunculam.] Describit sanctus vates Sennacheribi, eiusque exercitus admirabile exitium. Et appellat ipsum Sennacheribum lagunculam siue hydriam fictilem. vide cui comparatur rex ille potentia ac fortitudine insignis, arrogantia ac incredibili superbia elatus, qui existimabat nullam esse tantam vim ac potentiam, quæ eum de florenti rerum suarum statu posset vnquam deicere. Quid fragilius hydria fictili? Et tamen cum ea comparatur rex ille, qui sibi perpetuam felicitatem pollicebatur. Salomon ille sapientia præstanti duodecimo capite eius libri qui inscribitur Ecclesiastes, hominum vitam cum hydria conferebat.

Excelsi statura occidentur] Hoc est, duces & magnates exercitus Assyriorum peribunt. Non enim permisit summus ille omnium rerum moderator & Dominus, impios ac arrogantibus homines diutius viuere. Extulit aliquando vltimè manum suam, vt eos sublimi gladio mirabiliter occideret.

Subuertentur conuersa salus eius ferro] Hoc est totus exercitus interficietur. Ideo exercitum cum saltu & sylua comparat, quia vt in sylua sunt varia arborum genera, quedam humiles & abiectæ, quedam verò proceritate præstantes, sic exercitus est ex omni hominum varietate collectus. Comparat præterea duces & viros nobiles cum excelsis arboribus Libani facile cadentibus.

Annotationes ex hebræo in CAPVT X.

Vbi derelinquetis gloriam vestram ne incuruemini sub vinculo & cum interfectis cadatis?] Pagninus vertit, Vbi derelinquetis gloriam vestram? Non euadet quispiam, nisi qui incuruauerit se inter vincos, & interfectos se prostrauerit. Ita hunc locum interpretati sunt nonnulli, vt refert in commentariis R. David. Poteris vertere. Vbi derelinquetis gloriam vestram? Quia non estis mei, corruetis inter vincos, & cum interfectis cadetis. Huic versioni fauet interpretatio R. Abraham. Ita

Ita enim hunc locum enarrat: Quia populus hic absque me non est populus meus, neque mihi obtemperat, propterea incuruabit se sub victo. Vbi vides eos gloria priuari, & in dedecus & ignominiam incurrere, qui ad id furoris & amentiae perducuntur, vt Deo contempto, impetu insatiabilium cupiditatum ad omne flagitiorum genus incitentur. Vera gloria est in maximarum virtutum laude constituta, & hæc nec naufragio amittitur, neque direptioni committitur, neque vlla temporum varietate mutatur. Illa verò quæ non oritur à virtute inanis est & fallax, dignitatis cupida, sed omni dignitate priuata: quæ quoniam non est gloria, sed gloria ficta imitatrix, facile ruit, & penitus euanescit.

Et Principes eorum deprædatus sum.] In hebraico est vaath idhothehem, verbum est athadh, quod significat parare, & preparare. Vnde potest verti ex hebraico: Et parata siue præparata ipsorum deprædatus sum. Et quoniam thesauri parantur, vertit Pagninus: Et thesauros eorum deprædatus sum. Hinc hirci maiores qui præcedunt capras, & viam præparant attudhim appellantur: Et per translationem principes & magnates qui populum præcedunt: quam significationem secutus est noster interpret. Vnde apud Zachariam capite decimo, vbi editio vulgata habet, super hircos visitabo, poterat Latine reddi ex Hebræo: super principes visitabo. Aspicis igitur principes ac præfules ob eam causam hircos appellari, quia præcedere debent, & viam subiectis aperire, esseque in principio, tanquam clypeos totum exercitum protegètes. Eam ob causam clypei vocantur. Et in psalmo quadragesimo sexto vbi editio vulgata habet: Quoniam domini fortes terræ vehementer eleuati sunt, potest rectissime verti ex hebræo: Quoniam Deo adhæserunt clypei terræ, vehementer eleuatus est. Quos in principio carminis principes populorum vocat, eos nunc clypeos terræ appellat, propterea quod eorum virtute ac tutela populi muniantur. Et apud Oseam cap. 4. vbi communis versio habet: Dilixerunt asferre ignominiam protectores eius, potest verti: clypei eius, pro quo Pagninus vertit: principes eius: est enim in hebraico maginnih: quod proprie significat scuta eius siue clypeos eius.

Baculum tuum leuabis super te in via Aegypti.] Pro in via in hebraico est bedheræc. Nomen, daræc, significat viam, morem, consuetudinem, & modum. Vnde poterat verti more Aegypti. Et in primo psalmo vbi in editione vulgata est: Et in via peccatorum non stetit; poterat verti: Et in consuetudine peccato-

peccatorum non stetit: Ac si diceret: Et turpem ac vitiosam viuendi rationem, improborumque consuetudinē, & mores, non est consecratus. Et Prouerborū cap. 28. vbi nostra versio habet: Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quā diues in prauis itineribus, poterat verti: quā diues prauus in viis suis, vel in moribus suis. Est igitur horū verborum Elaiæ sensus: Assyrius te percutiet more Aegypti, quemadmodū te percussit Aegyptus. At Dominus cum percutiet, quemadmodū percussit Aegyptios, qui te percusserāt.

Computrescet iugum à facie olei.] In hebræo est: computrescet iugum mippene xamen, quod potest verti: Propter pinguedinem: *Ve sit iensus:* Propter pinguedinem Ezechiae corrumpetur iugū Sennacheribi, vt captiatur pinguedo pro fortitudine, quemadmodū pinguis pro forti & robusto, vt hoc eodem capite: Mittet dominator dominus exercituum in pinguis eius tenuitatē. Sed hoc est sine dubio de Christo intelligendū: quod & Thargum aperit ostendit: ita enim habet: Et conterentur populi à facie Christi. Poterat igitur verti: *Cōputrescet iugū à facie vncti,* hoc est, Christi. Quod non solum de iugo quo Sennacheribus Iudæos oppresserat, intelligitur, sed etiam de iugo illo asperrimo, quo diabolus mundū subiugauerat. Et nunc qui mortifera labe fuerit contaminatus, & diaboli iugo oppressus, à facie Christi liberatur. Si enim Christus ad peccatorem faciem suam conuertat, eumque oculis diuinæ pietatis aspiciat, statim iugū dæmonis confringitur, & penitus computrescit. Transiens Iesus, vidensque hominem sedentem in telonio homine Matthæum, ait illi: Sequere me, qui surgens eum secutus est. Vide quid fecerit Christi visus, statim solutum est iugum diaboli, & Matthæus ab asperrima seruitute liberatus. Christū secutus est. Vt enim si in cera dura sint sigillo aliquo impressa alta mænia, vrbes, montes, terra & maria, omnia hæc soluuntur, & pereunt, si sol ceram aspiciat, & radiorū suorū feruore eam feriat, & liquefaciat: sic si animum illū, in quo velut in dura cera sint impressæ & sculptæ omnes mundi vanitates, opes, imperia, magistratus, sol ille iustitæ summus & æternus Christus Deus noster oculis suæ misericordiæ respiciat, statim omnia illa delentur, & animus radiis ac calore diuini amoris faucibus fluit, & rerum fastus ac vanitates illæ evanescent. Id considerās & intelligens illustratissimus vates dicebat in psalmo: Respice in me Domine, & miserere mei. Vnde dicitur Deus videre id quod diligit, quemadmodum

Matth. 9.

Simile.

Psal. 105.

modum in Leuitico. Respiciam vos, inquit, & crescere faci- *Leuit. 16.*
ciam. Et in psalmo: Aequitatem vidit vultus eius, quod po- *Psal. 10.*
test verti: Aequum siue rectum aspicit vultus eius, hoc est
iustitiæ colentem Deus placidis oculis intuerur. Contra ab
iis quos odit dicitur oculos auertere. Quod sentiens Dauid, *Psal. 26.*
Ne auertas, inquit faciem tuam à me. Hoc voluit significa- *Gene. 4.*
re scriptura in libro Genesis ita dicens: Respexit Dominus
ad Abel, & ad munera eius: ad Cain autem, & ad munera
illius non respexit.

Confringet lagunculam in terrore.] Pro laguncula in hebrai-
co est plurali, quæ dictio significat lagunculam, hydriam, ol-
lam, gloriam, pulchritudinem, ramum, quod ramus sit ar-
boris pulchritudo Hac ratione ductus Pagninus vertit pro
laguncula ramum.

Libanus cum excelsis cadet.] Potest verti: Libanus per for-
tem cadet: vt per fortem intelligat Dei angelum, qui exer-
cituum Assyriorum Libano comparatum mirabiliter oc-
cidit.

Argumentum Capitis XI.

Dixerat superiore capite diuinus vates reliquias Israël's cõ-
uertendas esse ad Christum, nunc vaticinatur fore, vt ipse
Christus nasceretur ex beatissima virgine, quæ esset ex fami-
lia Iesse, qui fuit pater Dauidis regis illustrissimi. Describit
regnum Mesiæ, & spirituales Israël's liberationem. Præ-
dicit gloriosum seruatoris nostri sepulchrum, esseque longè
lateque propagandam eius fidem atque gentes vocandas ad
pietatem, & puram religionem sanctitatis plenissimam am-
plectendam, quæ veritatis oblitæ falsisque opinionibus de-
prauatæ, vanam superstitionem pro vera religione, & res
creatas pro mundi creatore colebant. Intelligi totum hoc
caput de Mesiâ regni Israël's reparatore, etiam Iudæi ipsi
testantur. Sed illi hanc reparationem terrenam fore existi-
mant, nos vero spirituales fuisse verè ac constanter asseri-
mus. Illi Mesiâ sperant venturum, nos venisse, ho-
minibusque aditum ad cœlestia regna aperuisse non dubi-
tamus.

CAPVT

Act. 13.

2. The. 2.

Infra 65.

Supra 7.

Num. 27.

Cantic. 2.

Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini. Spiritus sapientia & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientia & pietatis. Et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet. Sed iudicabis ini-

stia pauperes, & arguet in equitate pro mansuetis terræ, & percutiet terram virga oris sui, & spiritu laborum suorum interficiet impium. Et erit iustitia cingulum lumborum eius, & fides cinctorium renum eius. Habitabit lupus cum agno, & pardus cum hædo accubabit: vitulus & leo & ovis simul morabuntur, & puer paruulus minabit eos.

EXPLANATIO.

Virga de radice Iesse.] Hæc virga est illa clarissima virgo Maria, de qua supra dixerat: Ecce virgo concipiet, & pariet filium. Huius gerebat imaginē admiranda illa Aaronis virga, quæ mirabiliter fronduit, floruit, & fructū tulit. Sed mirandum videtur cum hæc sanctissima virgo genus duxerit ab amplissimo rege Dauide, cur eā ortā esse dicat à Iesse, homine suo tempore non admodum celebrato. Ego existimo ob eā causam potius factā esse mentionem Iesse, quàm Davidis vt intelligeremus nō esse contemnenda ea, quæ mundus despicit, & pro nihilo putat, cum fieri possit, vt ex illis egregiū quippiam, & excellens oriatur, ex Iesse homine non admodū illustri ortus est Dauid, qui suis maioribus excellenti sua sapientia & sanctitate præluxit, fuitque posteris suis quasi quoddam nobilitatis initium, & virtutis exēplum. Ex pastore ouium, ex illo humili officio & abiecto in regiam dignitatem euectus, fuit summa ac illustrissima laude celebratus. Sed temporis progressu ex eius ampla & celebri familia natus est Ioseph sponsus virginis Mariæ, vir pauper, faber, & humilis, sine vlla pompa & apparatu. Considera obsecro, & animaduerte huius mundi vicissitudines & varietates.

Et flos de radice eius ascendet.] Hic flos, qui de radice Iesse per virgam illam omnibus virtutis ac sapientia opibus florentissimam ascēdit. Christus est filius Dei vnigenitus verus Mariæ virginis filius: qui flos est, vt ipse in Canticis testatur his verbis: Ego flos campi, & lilium conuallium. Diuus

Ambro-

Ambrosius in libro 2. de Spiritu sancto hunc locū enarrans, Radix inquit Iesse patriarchæ, familia est Iudeorum. Virga Maria: ô flos Mariæ Christus, qui bonum odorem fidei toto sparsurus orbe virginali ex utero germinauit & Hæcenus ille. Sed non vacat mysterio, appellari Christum florem campi, non horti. Nam flos horti arte humana excolitur, campus verò ex semetipso, absque hominum industria producit flores. Campus hic nec sulcatus vomere, neque defossus farculo, nec manu hominis seminatus, virgo est gloriosa Maria, quæ diuina operante virtute Christum florem campi protulit mundo. Vocatur etiam flos campi non horti, quia vt in horto flos clauditur, nec omnibus exponitur, flos autem campi omnibus patet: sic Christus natus est, non vt vni homini tantum prodesset, sed vt omnibus ostenderet veram & constantem virtutis rationem, doceret que quibus ornamentis deberent homines decorare animū, quibusque gradibus possent ad beatitudinem ascendere, & tandem vt omnes ad sedes illas sempiternas, summi gaudiū plenissimas vocaret. Vult enim Deus, vt ait Apostolus in epistola 1. ad Timotheū 1. Tim. 2. omnes homines saluos fieri, & ad agnitiōē veritatis accedere. Potest alia ratio assignari, quare flos campi & non horti appellatur, quia vt flos in campo pedibus brutorum conculcatur & teritur: sic ipse à Iudæis bruta ipsa immanitate superantibus despectus est, & conculcatus, crucique grauissimis cruciatibus affixus. Qui hic appellatur flos, appellatur suprâ germen, capite quarto, & Ieremiæ capite trigesimo tertio.

Et requiescet super eum Spiritus Domini.] Super Christum inquit, qui de trunco Iesse per Mariam virginem confurget, requiescet Spiritus Domini. In ipso enim, vt ait Apostolus in epistola ad Colossenses, complacuit omnem plenitudinem Colos. 1. diuinitatis inhabitare. Requieuit igitur in filio Spiritus Domini, hoc est æterna habitatione permansit: non vt auolaret, & rursus ad eū descenderet, sed iuxta Ioannis Baptistæ testimonium iugiter permaneret, qui ait: Vidi Spiritum descendē tem quasi columbam de cælo, & mansit super eum, vt refert D. Ioannes cap. 1. Tu verò cōsidera ea, quæ Dei sunt, permānētia esse & stabilia, ea verò, quæ mūdi sunt, fluxa & incerta.

Spiritus Sapientiæ & intellectus.] Vnus est Spiritus sanctus, nec virtutū omnium fons atq; principium. Vnde absque eo nec sapiens quis esse potest, neq; intelligens, neq; consiliarius, neq; fortis, neq; eruditus, neq; pius, neq; plenus timoris

N
Dei,

Zach. 3.

Dei. Hic numerus septenarius in illo lapide significatur, de quo ait Zacharias: Super lapidē vnum septē oculi sunt. Hic lapis Christus est, super quem sunt septem charismata Spiritus sancti, quibus cœlestibus ac diuinis muneribus ille fuit cumulatus secundū excellentissimos vsus ipsorū, secundum quos habentur in patria. Quod autē dicitur de Spiritu timoris, intelligitur hic de timore casto, qui est reuerentiæ, de quo ait Apostolus in epistola ad Hebræos: Exauditus est pro sua reuerentia.

Hebr. 4.

Non secundum visionem oculorum iudicabit.] Hoc est, non iudicabit iuxta id, quod prima specie apparet, sed rem intra penetrabit, & mentis oculis intuebitur. In Psalmo octogesimo primo vbi propheta inducit Deum acriter reprehendentem iniquos populi sui iudices, sic eum loquentem facit: *Vsq̄ quō iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis? Quasi dicat: Cur d̄ iniqui iudices primam faciem solūm scelerum respicitis, ipsam autem scelerum substantiam non consideratis?* Quanquam potest esse sensus illius psalmi: *Cur improborum gratiā & fauorem aucupamini?* Sed quoniam hæc verba Esaiæ intelliguntur absq̄ dubio de Christo, possunt habere hunc sensum: Non illi opus erit rem oculis corporis aspicere quoniam Deus est, omnia intelligens, cui omnia sunt nuda & aperta.

Neque secundum auditum aurium arguet.] Aspicias hic non debere iudices statim vnus relatione aduersus alterum sententiā ferre, sed rē prius accuratē perpendere, & examinare.

Sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in equitate pro manūneis terræ.] Hoc est, fauebit afflictis, inopibus, & calamitosi, propter quos iniquos homines obiurgabit. Non enim patietur pios viros impiorum hominum calumniis vexari, & torqueri. Simile est huic testimonio id, quod de Christo dicitur in psalmo: *Iudicabit pauperes populi, & saluos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem.* Intelligi autem locum illum de Christo, indicat id, quod sequitur: *Et permanebit cum sole & ante lunam in generatione & generationem.* Ac si diceret: *Hic rex, de quo loquor, æternus est, & quādiu sol & luna luce sua mundum lustrauerint, permanebit. Et paulō post. Liberabit pauperem a potente, & pauperem cui non erat adiutor. Per potentem quem calumniatorem vocat, non solūm impius homo, sed etiam diabolus intelligitur, a quo nos Christus vindex nostræ libertatis eripuit. Hæc considerent principes & iudices, qui Christum*

Psal. 21.

stum imitari cupiunt. Qui calumniatoribus fauēt, Christū non imitatur. Qui amore aut odio, aut quauis animi passione iudicant, veri iudicis sectatores non sunt.

Percutiet terram virga oris sui.] Hoc est, iniquos reprehendet & puniet. Per terram homines terræ deditos intelligit, qui cœlestia non intuentur, sed ea, quæ sunt terræ, opes, honores & voluptates, ardentè appetunt, & quærunt. Vide peccati miseriam & infelicitatem. Efficit vt homo cælum, ad quod fuit creatus, non aspiciat: sed solum terram à brutis etiam possessam intueatur. Nam cum omnia alia animantia natura prona ad pastum finxisset, solum hominem erexit, & ad cœli quasi suæ patriæ & domicilij conspectum excitauit. Ad peccatum hominem deprimat: quo fit vt non homo, sed terra infimum elementum appelletur.

Et spiritu labiorum suorum interficiet impium.] Faciet suo verbo Dominus, vt impius non iam impius nominetur & sit. Hoc est Christus conuertet ad se impios. In psalmo nono scriptum legimus: Incepisti gentes, & perit impius, nomen eorum delesti in æternum, & in seculum seculi.

Quasi dicat: Tu Domine tuorum Apostolorum concionibus obiurgabis gentes, earumque intemperantiã, & in omnium vitiorum genere insatiabilem cupiditatem increpabis: & impius quo ad impietatem peribit: non enim patieris homines in tot tenebris diutius versari: & nomen idololatrarum delebis vt non iam infideles, sed fideles nominentur. Considera periphrasim verbi Dei, spiritus labiorum suorum dicitur: Verbum Dei est validus ille & acutus gladius, quo superbū Goliath caput amputatur, hoc est, quo diabolus vincitur, quo impietas interficitur, & peccator ad Christum conuertitur. Diuo Petro, vt est apud Diuum Lucam in Actis Apostolorum, ostensum fuit vas quoddam velut linteum magnū quatuor initiis subnixum, de cœlo in terram descendens, in quo erant omnia quadrupedia, & serpētia terræ, & volatilia cœli. Et facta est vox ad eum: Surge Petre, occide, & manduca. Quid per hanc serpentium, & animalium varietatem, nisi hominum diuersitas significatur? In vno enim linteo, in vna ecclesia, quatuor initiis, hoc est, quatuor euangelij subnixa, nobiles & obscuri, diuites & pauperes continentur. Dixit igitur Dominus Petro, Occide, & manduca, hoc est, interfice eorū peccata, aufer eorū sanguinem, vt iam desinant se esse impij, eosque manduca, hoc est, tibi iunge, eos tibi incorporando. Vbi vides interfici impiū verbo Dei,

M 2 relinquere

Act. 10.

relinquere impietatem suam, & ad Dominum conuerti.

Habitabit lupus cum agno.] Gentium uocatio per Christum ex Iesse ortum facia infinuatur, qui variis moribus homines fecit in vna eadēq; ecclesia habitare. His propè verbis enarrat D. Gregorius hūc locum in homilia sextadecima in Ezechielem, & rectè quidem. Nam Christi doctrina, & Apostolorum prædicatione, reges & priuati, diuites & pauperes, Iudæi & gentiles, in vno ouili ecclesiæ congregati sunt. Et qui antea tyrāni erāt infideles, superbi, & elati, recepto euangelio in ecclesia cū humilibus & pauperibus cōmorantur. Et hoc est, lupos cum agnis, & leones cum ouibus habitare. Id fuit figuratum in illa animalium varietate, quæ fuit D. Petro in linteo ostensa, de qua paulò antè tractabam. quod multo antè fuerat adumbratum in animalium multitudine, quæ fuerunt in Noe arca congregata, fuit enim arca illa ecclesiæ imago, & figura apertissima. Non igitur loquitur propheta de lupis & agnis, sed de his, qui per lupos & agnos intelliguntur. Mitto vos, inquit Christus, sicut agnos inter lupos,

Et puer paruulus minabit eos.] Sensus est, Mutabunt homines feritatem, & immanitatem in temperantiam, & mansuetudinem: & pueris, hoc est, Apostolis, præsulibus, cæterisque viris Apostolicis propter Deum obtemperabunt. Hæc sunt opera & fructus euangelij. Quid mirabilius excogitari potest, quàm totum mundum hominibus rudibus parere, eosque simplices, puerisque similes Christi nomen per omnes mundi regiones celebrare, & diaboli tyrannidem euertere?

Vitulus & vrsus pascentur, simul requiescent catuli eorum: & leo quasi bos comedet paleas. *Et delebitur infans ab habere super foramina aspidis, & in cauerna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet.* Non nocebunt, & non occident in vniuerso monte sancto meo: quia repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris orientis. In die illa radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur: & erit sepulchrum eius gloriosum. Et erit in die illa: Adiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui quod relinquetur ab Assyriis, & ab Aegypto, & à Phetros, & ab Aethiopia, & ab Aelam, & à Semaar, & ab Emath, & ab insulis maris. Et leuabit signum in nationes, & congregabit profugos Israël, & dispersos Iuda colliget à quatuor plagis terræ.

Leo quasi bos comedet paleas.] Prosequitur opera euangelij, vaticinans fore, vt tyranni immanitate seuientes mores mansuetorum bouum induerent. Potest hoc de cibus intelli-

ROM. 15.

gi: Ac

gī : Ac si diceret : Tam principes & nobiles, quam obscuri & plebei cibos viles manducabunt. Quod hodie in religionibus approbatis impletum videmus.

Delectabitur infans ab habere super foramina aspidis.] Hoc est, homines simplices similes infantibus familiariter viuēt cum iis, qui antea cum aspidibus & regulis venenatis animalibus comparabantur: nec ab illis leduntur. Satis perspectum est homines in diuinis literis animalibus rationis expertibus comparari.

Non nocebunt, & non occident in vniuerso monte sancto meo.] Hoc est, Qui ante pestiferis animalibus similes erant, recepta fide non nocebunt habitantibus in monte sancto, hoc est, in ecclesia catholica: quia plena erit scientia Domini, perinde vt aquę maris omnia regunt. Per extensionem maris suam perficiam voluit propheta significare magnam euangelij propagationem, & Christi doctrinam, eiusque nominis cognitionem, quę omnes gentium oras peragrauit.

Ecce erit in die illa radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum, &c. Sensus est. Eueniet in tempore illo, vt gentes quę rant Mesiam, qui egredietur de radice Iesse. Qui stabit vt vexillum, ad quod populi congregabuntur, & sub quo Christiani pugnabunt, vt de dæmone mundo & carne, victoriam reportent. Ad hunc Mesiam conuolabunt gentes, ad eum preces fundent, & vora facient, vana idolorum superstitione repudiata. Aspicias quã aperte prædicta fuerit gentium ad fidem Christi, veramque religionem veritatis ac pietatis plenissimam vocatio. Intelligi ita hunc locum aperi. D. Paulus in epistola ad Romanos, Et animaduerte. Non dicit: videbitur aut apparebit: sed Erit: vt ostendat Christum non phantastica imaginatione apparuisse, sed veram carnem realiter assumpsisse à Iesse vero homine propagatam. Est enim Christus verus Deus & verus homo.

Erit sepulchrum eius gloriosum.] Vaticinatus est Propheta de Christi admirabili natiuitate, & multis in medium interiectis mysteriis, nunc de eius sepulchro vaticinatur Lege ca. 19. Euangelij Diui Iohannis, & inuenies sepultum fuisse Christum à viris inuistris Iosepho ab Arimathæa, & Nicodemo afferente mixturam myrrhę & aloes quasi libras centum. Qui acceperunt corpus Iesu, & ligatum linteis cum aromatibus in nouo monumento honorificè sepelierunt. Voluit Christus gloriosam habere sepulturam, vt intelligeremus à morte incipere iustorum gloriam, vbi superborum & poten-

tium gloria finitur. In sepulchro extinguitur & euanescit potentia, in qua vani homines studio inanis laudis concitati gloriam constituunt, qui hominū cæcam, & falsam opinionem splendori virtutis anteponunt: & in sepulchro incipit piorum gloria, qui iustitiam & pietatem colentes ab hominibus improbis pro nihilo putabantur. Est enim legitime certantibus reposita in cælo corona victoriæ & præmium illud amplissimum, quod nulla potest explicari oratione: de quo dicebat Diuus Paulus in epistola 2. ad Timotheum: Bonum certamen certavi, cursum cōsummaui, fidem seruaui. In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Potest hic locus Esaiæ sic explanari. Omnes sepulchrum Christi venerabūtur. Quod etiam nunc impletum cognoscimus. Cum enim sepulchrum Christi sit in medio hostium sui nominis sitū, ab ipsīs Turcis excolitur; & gentes illę immanitate barbaræ, superbæ, & truculentæ ad illud supplices ac venerantes accedunt: ibique cænobium Christianorum esse permittunt, vbi viri religiosi diuina officia celebrantes, debitasq; laudes Deo die ac nocte persoluentes, inter Christi hostes gloriam nominis Christiani amplificant. Potest præterea sumi sepulchrum pro ipsa morte Christi que fuit absq; dubio gloriosa. De qua dicebat idem Christus apud Ioannem. Pater venit hora, clarifica filium tuū: Et paulo post: Opus consummaui, quod dedisti mihi vt faciā: & nunc clarifica me tu pater apud semetipsum claritate quam habui, priusquam mundus fieret apud te.

e. Tim. 4.

Ioan. 17.

Adiiciet Dominus secundo manum suam.] Sensus est, Primo conuertet Christus ad se nonnullos sua doctrina: secundo per Apostolos suos adiiciet manum suam, vtetur potentia sua ad conuertendas eas reliquias Iudæorum, quæ a dæmonis potestate ereptæ salutem consequentur. Non inquit omnes Iudæos esse seruandos, sed eorum reliquias. Qui enim ex illis crediderunt, comparatione infidelium merito reliquiæ appellantur: qua de re alibi locuti sumus. Locutus est propheta paulo ante degentium vocatione, nunc vaucinatur vocandas esse Iudæorum reliquias, quæ captiua detinebantur ab Assyriis, Aegyptiis, cæterisque nationibus. Et quāuis hoc ad literam possit intelligi de Hebræis, quos Deus post captiuitatem Babylonicam reduxit à Iudæā, per eos tamen intuebatur propheta eos qui diuino præsidio adiuti, erāt de captiuitate peccati ad cœlestē libertatem reducendi.

Petros,] Sonat petram, per quam Arabia Petræa intelligitur.

ligitur. Alij dicunt esse, Parthiã. Per Aelã Sennaar, Hemath, intelligunt Medos, Sogdianos, Baſtrianos, Babylonios, Chaldæos, Antiochiam, Ciliciam, Tauros, Armeniam Per insulas maris intelligunt Græciam & occidentalem mundi plagam. Forſaſſe ex omnibus his regionibus venerit nõnulli cum Nabuchodonofor ad Hieroſolymam euerſenda & in omnes has oras ducti fuerunt nõnulli Iudæi captiui: quanquã maxima eorũ pars fuerit in Chaldæã adducta. Poſtea verò iuſſu Cyri fuerunt Iudæi ex omnibus iis regionibus liberi demifſi, & Hieroſolymã reducti. Ideo ſequitur: Et leuabit ſignum in nationes, & congregabit profugos Iſrael & diſperſos Iudæ colliget à quatuor plagis terræ. Ac ſi diceret: per Cyrum eriget Deus vexillum, conſtituet edictum, vt dimittãtur Iudæi: quo audito congregabũtur, & Hieroſolymam reducentur. Sed hoc vexillum eſt crux Chriſti, cui adherentes qui diſperſi erant, in vna fide & eccleſia congregantur. Aſpicis hic officium Dei ecce congregare, quemadmodum demonis officium eſt diſpergere & diuidere. Vnde regius vates canebat: Dicant qui redempti ſunt à domino, quos redemit de manu inimici & de regionibus congregauit eos. Et in alio pſalmo. Diſperſiones Iſraelis congregabit. Et Eſaias: Et in brachio ſuo, inquit congregabit eos. Et in alio pſalmo, Congrega nos de nationibus, vt conſiteamur nomini tuo. Et apud Ezechielem Deus, Tollam, inquit, vos de gentibus. Et apud Matthæum: Quoties volui congregare vos, quẽadmodum gallina congregat pullos ſuos ſub alis & noluiſtis. Et D. Ioannes: Vt congregaret, inquit, in vnũ filios Dei: qui erant diſperſi. Congregat autem Chriſtus in vna eccleſia in vno corpore ſpiritali, in vna fide eos, qui & variis regionibus, & variis ritibus, & cultibus, diſperſi erãt. Ita enim ait Paulus: Vnum corpus, vnus ſpiritus, vna fides. Vnde iuſti viri quãuis inter ſe longiſſimo locorũ interuallo diſtent, ſemper tamen ſunt in Domino congregati. Cum Hebræi eſſent quondam in Aegypto Pharaoni ſeruientes voluit Deus eos cõgregare, & ad terrã promiſſionis adducere. Quod audiens Pharaõ exarſit, & grauiter tulit, præcepitque præfectis operum, ne darent paleas Hebræis vt antea ad cõficiendos lateres. Volebat vt Hebræi diſpergerentur ad colligendas paleas, & tamẽ eandem facerẽt laterum menſurã, quã faciebant quo tempore illis paleæ dabantur. Et diſperſus eſt populus, vt ait ſcriptura, in omnẽ terram Aegypti ad paleas colligendas. Quo tempore Deus eos volebat cõgregare, eos tunc Pharaõ

N * diſpergere

Pſal. 10.

Pſal. 146.

Pſal. 105.

Ezec. 36.

Mat. 23.

Ioan. 11.

Eph. 4.

Exod. 5.

Figura.

dispergere faciebat. Quando nos Deus vult vnire, tūc diabolus nos diuidere conatur. Et vide quorsum nos diuidat, nimirū ad colligendas paleas. Quid sunt res mundi, opes, & dignitates, nisi paleæ? Dat diabolus operam vt dispergamur ad paleas quærendas, ad opera lutea & lateritia conficienda. Talia sunt peccatorū & diffidia, ex paleis, terra, & lateribus constituta. Cū autem officiū Dei sit cōgregare, diaboli verò dispergere, illi Deū hac in re imitantur, qui inimicos inter se odio dissidentes reconciliant, & congregant, cōtra verò, illi diabolus sequuntur, qui inter fratres discordiā seminant. Non est enim ne exiguum quidē dissidiū excitandū. Vt enim ex parua nubecula magna aliquando oritur procella, sic minima discordia grauissimæ aliquādo rerum perturbationes, & turbulētissimæ tēpestates concitantur: quemadmodū ex parua scintilla oritur aliquando ingens incendium quo ampla ædificia flagrant, & penitus cōsumuntur.

Simile.

Simile.

Et auferetur zelus Ephraim, & hostes Iuda peribunt. Ephraim non amulabitur Iudam, & Iudas non pugnabit contra Ephraim. Et volabunt in humeros Philistiim per mare, simul prædabuntur filios Orientis: Idumæa & Moab præceptum manus eorum, & filii Ammō obedientes erunt. Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, & leuabit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui: & percutiet eum in septem riuus, ita vt transeat per eum calceati. Et erit via residuo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis: sicut fuit Israeli in die illa qua ascendit de terra Ægypti.

Exod. 14.

Auferetur, &c.] Quo tempore Esaias hæc mandauit literis, hostili odio inter se Iudas & Ephraim dissidebant. Sed sensus est: Tempore euangelicæ & spiritalis pacis illi, qui antea erant diuisi, & odio ac inuidia separati, in vna ecclesia congregabuntur: quemadmodum Hebræi congregati sunt Hierosolymæ tempore Cyri, vbi nulla erat altercatio inter Iudam & Israellem.

Volabunt in humeros Philistiim per mare.] Qui congregati fuerint ex Iuda & Ephraim, hoc est Apostoli, & viri apostolici in Christum credentes, in vna ecclesia congregati, volabunt in humeros Palestiiorum præ desiderio prædicandi euangelii. Primū annuntiabūt Christū Palestinis maritimis, deinde veloci cursu pergent ad reliquas nationes ad Syriam, Idumæā, Moabitidem, & Amonitidem, ad prædicandā Christi fidem, eiusque nomen celebrandum. Et doctrina sua prædabūtur filios Orientis, hoc est, homines orientales à dæmonis potestate eripient. Quidam per orientem intelligunt Syriam.

riam. Tu verò aduerte. Non dicit, ibunt, sed volabunt, sic infra ait noster propheta capite 60. Qui sunt isti, qui vt nubes volant? Debent enim concionatores esse à terra eleuati, & ab amore humanarum rerum adstracti, & suspensi.

Idumæa & Moab præceptum manus eorum.] Hoc est, in Idumæam & Moab extendent manus suas. Vel sic: Idumæa & Moab eorum præcepta recipient. Vel ideo dicit, Præceptum manus eorum, quia Apostoli & voce & manibus præcepta dabant, hoc est, ore & opere, verbo & exemplo: per manus intelliguntur opera. verba enim sine operibus, vt ait Nazianzenus, somnia quidem sunt.

Desolabit Dominus linguam maris Aegypti.] Sensus est: Veniet tempus, quo Dominus eueret Aegyptum, vt Iudæi, qui ibi detenti fuerint, possint liberè redire Hierosolymâ. Per linguam maris Aegypti intelligit Nilum, què ita Deus diuisit, vt possent Iudæi transire. Ira nonnulli cortici literæ adherentes hunc locum interpretantur. Existimo per linguam maris Aegypti intelligi scientiam doctrinæ secularis, quæ ob peccatorum tenebras in variis ac intolerabilibus erroribus versabatur. Ita hunc locum explanat D. Gregorius lib. 33. moralium. Est igitur sensus. Cum Idumæa, & Moab & Ammon tradiderint manus suas Apostolis, atque euangelicæ prædicationi obedierint, eueretur inanis illa ac falsa philosophia, quæ deorum multitudinem colebat, & summum bonum in rebus creatis cõtempso creatore collocabat. Eueretur impiorum lingua, qui similes mari Aegypti incerta, amarulenta, instabilia, superstitiosa, & sacrilega verba loquebantur. Potest hic locus habere hunc sensum. Quemadmodum in exitu Hebræorum de Aegypto ad terram promissionis diuisum fuit mare, vt Hebræi possent liberè transire, sic Deus in exitu eorum qui mundum relinquunt, & ab spiritali Pharaone, hoc est à dæmonis potestate eripiuntur, vt ad veram illam ac sempiternam Terram promissionis perdeferunt, hoc est per varios casus, rerumque pericula, & afflictionum ac laborum genera tendunt, diuidet spiritualiter huius mundi mare, hoc est ea auferet impedimenta quæ eos possunt à beatitudinis ingressu remouere, & abstrahere. Aperiet illis viam, ducet eos ad cœlestem patriam, ita vt nihil sit, quod possit eis viam impedire. si ipsi Deum sequentes ea ambulare voluerint. Potest ita etiam explanari: Christi Apostoli prædicabant euangelium in toto terrarum orbe, & ne ipsum quidem mare poterit euangelicam prædicationem impedire,

Psal. 18.

Rom. 20.

Iosue. 3.

Apoc. 7.

Num. 12.
Iosue. 12.

pedire, nec Apostolis obistere, quin peneirent vniuersas mundi regiones, iuxta id quod dicitur in psalmo: In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Quæ verba diuus Paulus ad Romanos scribens, ad Apostolorum prædicationem refert.

Et leuabit manum suam super flumen.] Eadem est sententia cum præcedenti. Quasi dicat. Discurret euangelicus sermo & ad populos vltimos perueniet: neque erit vllus fluuius qui hoc possit impedire. Id fuerat figuratum in Iordane, vbi ad transitum arcæ testamenti diuisus est mirabiliter fluuius, vt in libro Iosue est memoriæ proditum. Significauit illud, nullas mundi afflictiones posse euangelij prædicationi obistere, neque transitum electorum ad cœlestem patriam impedire. Imò ipsæ aquæ, hoc est ipsæ calamitates præbent iter ad veram promissionis beatitudinem. Quamuis enim videamus viros omnibus sapientiæ opibus abundantes, & in omni virtutum genere præcellentes, expulsos patria vitam inopem & abiectam degere, & in maximis calamitatum angustiis & periculis versari: non tamen existimare debemus, esse illis seclusum iter ad conciliū cœlitum: imò ipsa calamitas est apertissima via ad cœlestem gloriam. Id volens diuus Ioannes in Apocalypsi significare, inādauit monimentis voces illas semper cogitandas, & memoria repetendas. Isti sunt, qui uenerunt de tribulatione magna. Quibus vnus ex senioribus significauit, afflictionem magnā, viam esse ad splendidissimas ilias & æternas sedes mentium beatarum. Per hunc fluuium existimo intelligi Iordanem, vt alludat ad pristina maris Rubri & Iordanis miracula. Scio tamen esse nonnullos, qui per hunc fluuium intelligunt Euphratem, alios autem Nilum,

Annotationes ex hebræo in CAPVT XI.

Egredietur virga de radice Iesse.] Pro radice est in hebraico, gezaa, quæ dictio significat radicem, truncum, & semen. Ideo vertit Pagninus. De semine Isai. Thargum habet. Egredietur rex de filiis Isai, & Christus de filiis filiorum eius creset. Tam per virgam quàm per florem Christum intelligit. Huic interpretationi fauet Ieremias primo capite, vbi Deum virgam vigilantem appellat. Huius imaginem gerebat virga illa Moyfi in serpentem versa. Hic est serpens ille in deserto suspensus, ad quem Hebræi sauci respiciebant, vt sanitatem recuperare

recuperarent. Aegyptij volentes Deum significare, pingebat virgam rectam, siue sceptrum cum oculo in summitate, inuoluentem Deum esse iustum & rectum atque omnia videntem. Ergo hic per virgam Christus intelligitur.

Non secundum visionem oculorum iudicabit.] Septuaginta habent: Non secundum gloriam iudicabit. Hoc est, non arroganter & superbe, sed mansuete & humiliter.

Erit sepulchrum eius gloriosum.] In hebraico est: Erit menu chatho gloriosum. Significat hoc nomen requiem: & derivatur à verbo nuuha, quod significat quiescere, vt in eodem capite: Et requiescet super eum spiritus domini. Hac ratio: ne ductus vertit Pagninus: Erit requies eius in gloria. Septuaginta transferunt: Erit requies eius honor. Et quoniam in morte incipit requies iustorum, sumitur pro morte & pro sepulchro: quam significationem secutus est noster interpres. Potest hic locus ita explanari: Requies Christi, hoc est regnum eius quietum & tranquillum erit gloriosum.

Idumæa & Moab præceptum manus eorum.] Pagninus conuertit: Edon & Moab missio manus eorum. Pro præcepto vertit missionem. Nomen hebraicum est mischeloch à verbo xalach, quod significat mittere, dimittere, extendere, præcipere. Est igitur sensus: Apostoli mittent vel extendent manus suas ad Moabitas & Idumæos, illis verbum Dei annuntiantes: Potest verti: Edom & Moab manus suas illis submittent. Quasi dicat: Idumæi & Moabitæ Apostolis parebunt.

Desolabit Dominus linguam maris Aegypti.] Pro lingua in hebraico est lexon: quod nomen significat linguam, vt in psalmo. Libera me Domine à labiis iniquis, & à lingua dolosa: significat etiam petram, aut saxum instar linguæ. Significat præterea limitatem lapidem, quem appellant, terminum agros diuidentem. Vnde c. 15. Iosue, vbi nostra versio habet, Initium eius à summitate maris salisissimi, & à lingua eius, quæ respicit meridiem: capitur ibi lingua pro termino, siue petra limitari, siue pro rupe, aut promontorio. Chaldaeus Paraphrastes vertit promontorium. Et quoniam rupem & scopulum significat, vertit hic Pagninus: Excidit Dominus scopulum maris Aegypti. Ac si diceret: Abstulit omnino impedimentum, vt possent mare transire. Significat etiam virgam siue laminam. Vnde cap. 7. Iosue, vbi editio vulgata habet, Acham versus, passè de anathemate Iericho regulam auream, poterat verti, laminam auream, vel virgam auream. Quidam vertunt linguam auream: & ita legit Origenes. Iericho significat lu-

nam, per quam mundus intelligitur, qui instabilis est, & mutabilis vt luna, modò plena, modò vacua. Ille capit linguam Iericho, qui adhæret falsæ doctrinæ, quæ quamuis sit aurea, quamuis sit omnibus oratoris ornamentis munita, tamen si falsa est, relinquenda est. Ita illum locum explanat Origines homilia 7. Quæ alia est lingua aurea Iericho, nisi Lutheri doctrina? quam si acceperis, & in tabernaculo tuo, hoc est in animo tuo posueris, peribis in æternum, nec poteris veram terram promissionis vnquam ingredi. Iubet enim Iosue verus ille seruator noster, anathemæ esse omne aurum, quod in Iericho fuerit inuentum. Et quemadmodum apud Iosue significatur hæreticorum dogma per linguam Iericho, ita hoc in loco Esaia per linguam maris Aegypti. Prædixit ergo Esaia fore, vt omnes hæreses ruerent, & tandem deleerentur, veritas autem staret, & fixa ac stabilis in ecclesia catholica permaneret, quæ est, Apostolo teste, columna & firmamentum veritatis. Multos annos durauit Arrii hæresis, Manichæi, Pelagii, cæterorumque hæreticorum: at euauerunt eorum dogmata, fueruntque ab ecclesia damnata & penitus extincta: quemadmodum erunt ea quæ Lutherus, Bucerus, Caluinus, cæterique nostri temporis hæretici impiè confluauerunt & excitarunt.

2. Tim. 3.

Argumentum Capitis XII.

Solebant Hebræi cum insigne aliquod bonum essent consecuti, erumpere in canticum laudis & gratulationis, illudque mandare monimentis, quemadmodum eos fecisse in exitu de Aegypto, quando mare Rubrum mirabiliter transierunt diuinæ literæ in libro Exodi testantur. Et quoniam diuinus vates superiore capite prædixerat liberationem Iudæorum à captiuitate Babylonica, quæ erat imago quædam & umbra liberationis à peccato per Christum, qui voluit suo sanguine luere nostra crimina, inducit hoc capite ciuitatem Dei gaudio exultantem, Deoque gratias agentem. Sed quæ hic continentur, non tam Hierosolymæ, quam ecclesiæ catholice, cuius Hierosolyma imaginem gerit, conueniunt.

Exod. 15.

CAPVT

CAPVT XII.

T dices in die illa : Confitebor tibi Domine,
 quoniam iratus es mihi: Conuersus est furor
 tuus, & cōsolatus es me. Ecce Deus saluator
 meus, fiducialiter agam, & non timebo, quia
 fortitudo mea, & laus mea Dominus, & sa-
 lus est mihi in salutem. Haurietis aquas in
 gaudio de fontibus saluatoris. Et dicetis in die
 illa: Confitemini domino, & inuocate nomen

Exod. 15.

Psal. 70.

101.

eius, notas facite in populis adinventiones eius. Memento te quoniam
 excelsum nomen eius. Cantate Domino, quoniam magnificè fecit, an-
 nuntiate hoc in vniuersa terra. Exultate & lauda habitatio Sion, quia
 magnus in medio tui sanctus Israël.

EXPLANATIO.

Et dicit in die illa.] Nimirum tempore gratiæ: Verba sunt
 prophetæ. Ea autem quæ sequuntur, sunt ecclesiæ, quam ip-
 se ita facit loquentem. Gratias tibi ago Domine, quoniam
 cum meritò me affligeres, mutato vultu me consolatus es.
 Misisti enim filium tuum, vt suo sanguine pro me fuso, mea
 peccata deleteret. Merebar iram, sed sum misericordiam con-
 secuta. Et quoniam Deus seruator meus est, in eo, non autem
 in idolis, spem meam collocabo. Aduerte Non solum gratias
 agit pro liberatione, sed etiam pro calamitate. Vnde ait Iob. *Iob. 5.*
 Beatus homo qui corripitur à Domino. Et Apostolus: Libè- *2. Cor. 12.*
 ter gloriabor in infirmitatibus meis. Et in psalmo dicitur:
 Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti: annis qui- *Psal. 39.*
 bus vidimus mala. Et meritò quidem, nam nihil est ad ve-
 ram laudem illustrius, quàm calamitas ipsa.

Haurietis aquas in gaudio de fontibus aquarum.] Verba
 sunt ecclesiæ suos alloquentis. Possunt tamen esse ipsius pro-
 phetæ omnes exhortantis, vt tempore Messis haurirent gra-
 tiam de fontibus ipsius. Hæc est aqua illa de qua ipse dice-
 bat Samaritanæ, vt est apud diuum Ioannem: Qui biberit
 ex aqua, quæ ego dabo ei, non sitiet in æternū. Sed aqua quæ
 ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.
 Et eodem capite eam aquam viam appellat. Appellatur gratia
 aqua, primo quia abluit & purificat, iuxta id quod est apud
 Ezechiel: Effundam super vos aquam mundam, & munda- *Ezec. 36.*
 bimini. Secundo quia germinare facit. Vnde, vir iustus ligno *Psal. 1.*
 iuxta aquas plantato tempestiuorum fructuum copia exor-
 nato, à propheta regio comparatur. Tertiò quia filium fatis-

rum

- Ioan. 4.* rum voluptatum extinguet, iuxta illud: Qui biberit ex hac aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. Quartò quia ignem concupiscentiæ restinguit, quæ, vt est apud Ecclesiasticum, quasi ignis exardescit. Dicitur autem aqua viua, quia hominem viuificat. Hæc est aqua quam Christus dat. Hic est fons ille paradisi in quatuor capita diuisus, ex eo enim habemus aquam puritatis, aquam sapientiæ, aquam gratiæ, aquam gloriæ. Hæ sunt aquæ, de quibus dicitur in psalmo: Fluminus impetus lætificat ciuitatem Dei. Impetus huius fluminis est influxus donorum cœlestium. Hæ sunt aquæ, quæ, vt dicitur in Canticis, impetu currunt de Libano. Ex illis hauserunt Apostoli veram erga Deum & homines dilectionem, martyres constantiam, virgines castitatem, & omnes denique viri sancti admirabilem mundi cõtemptionem. Qui biberit ex hac aqua, non ardentem cupiet huius mundi potentiam, non gloriam, non honores, non principatus, sed dicet cum Paulo: Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Et licet modò sitiatur ad patriam aspirando, non tamen sitiet in æternum: satiabitur enim, vt dicitur in psalmo, cum apparuerit gloria Dei. Cum enim è vinculis corporis liberatus in splendidissimam illam ac sempiternam patriam euolauerit, incredibili gaudio cumulatus erit. Hanc aquam nobis apud diuum Ioannem promittit iis verbis Deus noster: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Vnde colliges dari gratiã venientibus ad Christum, & seipsos disponentibus: facienti enim quod in se est, Deus non denegat gratiam. Et Esaias, Omnes inquit, sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, properate, emite, & comedite. Et D. Ioannes in Apocalypsi: Qui sitit, inquit, veniat, & qui vult, accipiat aquam vitæ gratis. Vbi aspicias gratiam gratis ac liberaliter dari. At nos hanc salutare aquam, qua nobis Christus inuitat, & quam nobis gratis daturũ se esse promittit, contemnimus, & omni studio ac labore ad mudi cisternas recurrimus. Aquam pestiferam letalemque labore emptam quærimus, ad eamq; inflammati auiditate traducimur: fontem autẽ illum gratiæ & vitæ, summũ & æternum, gratis oblatum, derelinquimus & contemnimus. De mundi aqua scriptum legitur in Ieremiæ Lamentis: Aquam nostram pecunia bibimus, hoc est, labore emimus. Aquam turbidam & pestilentem, pecunia emptam concupiscimus, fontem verò vitæ pro nihilo putamus. Hanc nostram calamitatem & amentiam sentiebat pius ille ac sanctus vates Ieremias secundo capite suarum

suarum visionum ita dicens : Quid vis in via Aegypti, vt bi-
 bas aquam turbidam? Et quid tibi cum via Assyriorum, vt
 bibas aquam fluminis? Vide quia malum & amarum est, de-
 reliquisse te dominum Deum tuum. Et in eodem capite con-
 queritur Deus nostram amentiam & ingratitude in iis ver-
 bis : Me dereliquerunt fontem aquæ vitæ, & foderunt tibi
 cisternas, cisternas dissipatas, quæ aquas continere non va-
 lent. Properemus ergo ad fontem viuum, hauriamus aquas
 de fontibus saluatoris, vt ardore cupiditatum restincto in
 animi tranquillitate viuamus, & ad immortalitatem, &
 gloriam sempiternam aspiremus : inueniemus in hoc fonte
 aquam salutarem, quæ vulneratis animis medeatur, ab erro-
 ribus abducatur, & illud cum labore ad veram gloriam dire-
 ctum iter ostendet. Animaduerte. Non dixit propheta: Hauri-
 etis aquam de fonte saluatoris, sed aquas de fontibus, vt
 significaret magnitudinem gratiæ & donorum multitudi-
 nem, vt nos ad admirabilem Dei magnificentiam, & incre-
 dibilem munerum largitatem excitaret. Nec dicit, Haurie-
 tis aquas de fluminibus Babylonis, aut Aegypti, sed de fon-
 tibus saluatoris. Neque est silentio prætereundum verbum
 hoc cum gaudio, nam de mundi cisternis sunt qui aquam
 hauriant, sed cum labore & afflictione. Rota enim haustro-
 rum siue modiolorum quibus ex cisterna siue puteo exhau-
 ritur aqua, cum labore mouetur, & cum illa in orbem mo-
 ueatur, fieri non potest, vt modioli rotæ semper pleni sint:
 cum enim quidam implentur, alij euacuuntur : nec possunt
 hi impleri nisi euacuatis ille, & qui modò pleni erant, circum-
 uoluta rota euacuuntur: qui nunc sursum ascendebant, nunc
 deorsum descendunt. Talis est huius seculi vita. Id significa-
 bat sapientissimus ille Salomon, quando duodecimo capi-
 te ecclesiastes hominum vitam cum rota super cisternam
 comparabat. Nam qui heri opibus circumfuebant, hodie
 omnium suarum diuitiarum naufragium faciunt. Et qui nu-
 per in hominum cœtu celebrabantur, in quos oculi omnium
 coniciebantur, qui erant in honoris culmine collocati, ver-
 sa rota vnus diei calamitate omnia illa ex lætitia & volup-
 tate in luctum atque lachrymas reciderunt. Et ea quæ hi a-
 miserant, alij adepti sunt : nam sine damno vnus diues alter
 effici non potest : quemadmodum nec in rota hi modioli
 impleri possunt, nisi alij euacuentur. Et ob eam causam qui
 in hac rota sunt constituti nec quiescere, nec lætari vnquam
 possunt. Nam qui in misero statu versantur, dolore conficiuntur,

simile.

tur, qui verò opibus & honoribus abundant, ea maximè desiderant, quibus circumfluunt, & non solum augendi cupiditate, sed etiam amittendi metu cruciantur. Constat igitur eos qui de mundi cisterna aquas exhauriunt, vehementer esse sollicitos, summiſque laboribus & doloribus angī & premi, tam inopia laborantes, quàm diuitiis affluentes. At viri p̄i & iusti ex perennibus, inexhaustis, iugiterque manantibus Iesu fontibus aquas libenter lætique exhauriunt. Nam non solum rebus prosperis & ad voluntatem fluentibus exultant, sed etiam in medio ærurnarum versantes, rerum humanarum tolerantia, cæterarumque virtutum præsidio muniti, oblectatione perfunduntur. Hoc intuens animo Esaias aiebat: Haurietis aquas in gaudio de fontibus Saluatoris.

Et dicetis in die illa, confitemini Domino.] In tempore illo omnes se inuicem incitabunt, vt repudiata idolorum superstitione, Deum laudent, & inuocent, ad eumq; vota faciant. Aspicias hic Christianorum esse alios ad virtutem cohortari: capitur hic confiteri pro laudare.

Notas facite in populis adinventiones eius.] Hoc est Annuntiate & prædicate in vniuerso orbe terrarum Christi opera & consilia, & quemadmodum hominum genus ab hoste defenderit, & viam aperuerit ad vitam beatam & immortalē. Ideo subiungit: Cantate Domino, quoniam magnificè fecit, Annuntiate hoc in vniuersa terra.

Exulta & lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui Iesus Iſrael.] Verba sunt prophetæ ecclesiæ alloquentis, Exurge in vocem plenam laudis, & lætare ecclesia catholica, quæ Sion, hoc est, specula in sublimi constituta nuncuparis. Quoniam in medio tui est, te ipsam regit, & gubernat magnus ille Christus, qui est sanctificator Iſraelis. Illud est aduertendum non dixisse vatem: Quoniam magnus in te sanctus Iſrael, sed quoniam magnus in medio tui. Ac si diceret: Ille qui paruulus nascetur, in obscura patria nutrietur obscuris ad multitudinis imperitæ opinionem ortus natalibus, qui repudiato humano fastu formam serui accipiet, vitamq; inopem ab omni seculi apparatu remotissimā sectabitur, magnus est, verus cælorum terrarumque effectus & moderator, Sed versabitur in medio tui factus homo, vt omnem errorem depellat, & cælesti doctrina, virtutis & sanctitatis exemplo, omnem caliginem hominum animis obfusam discutiat, & ad beatissimas ac sempiternas sedes viam ostendat. Aspicias igitur

igitur Christū in medio inueniri. Nam quemadmodum sol est in medio planetarum constitutus, medianque regionem obtinet tanquam dux, & princeps, & moderator luminum reliquorum, tam admirabili & magnitudine & splendore, vt cuncta luce sua lustret & cōpleat: sic sol ille iustitiæ Christus Deus noster voluit in medio hominum apparere, vt omnium mentes erroribus implicatas tenebrisque circumfusis illustraret. Et vt esset, quemadmodum in libro Ecclesiastici scriptum legimus, quasi stella matutina in medio nebulae. Secundo stetit in medio quasi mediator ad reconciliandum. Et ob eam causam eum diuus Paulus reconciliatorem Dei & hominum appellat. Quod, volens significare diuus Ioannes, Venit, inquit, Iesus, & stetit in medio, & dicit discipulis suis: Pax vobis. Tertio stetit in medio, vt omnes eū viderent, & vt ostenderet se omnibus æquē adesse, non minus pauperibus quā diuitibus, gentibus quā Iudæis, nō enim exceptor est personarum Deus, vt in decimo capite Actuum, & multis aliis in locis diuinæ literæ cōmemorant. Tu verò si Christum imitari voles, extrema fuge, media sectare: quoniā in medio consistit virtus. Et quamuis hoc omnibus conueniat, ad eos tamen maximè pertinere existimo, quibus esse in medio collocatum, vt possit ab omnibus audiri. Nam si in extremo sit vrbis, illis solum proderit, quos iuxta se habuerit. Cū autem princeps sit horologium, quo populus gubernatur, debet esse in medio positus, vt ab omnibus cōmunicetur? Vt enim fons ille est magnopere laudabilis, qui non in angulo, sed in medio plateæ collocatus ab omnibus circumquaq; participatur, sic princeps ille, qui in medio steterit, qui æquitatem, iustitiæ fundamentum, pacisque conferuatricem coluerit, celebritatem sermonis hominum merito consequetur, nomen suum eternitati commendabit, & quod præstantius est, ad cœlestem æternamque beatitudinem tandem perueniet. Centrum nisi in medio spheræ esse non potest: ab eo enim ad circumferentiam omnes lineæ ductæ sunt æquales. Quid est respublica nisi spheræ? Quid est populus nisi circumferentia? Quid est princeps nisi centrum in spheræ medio constitutum, à quo omnes iustitiæ actiones debent erga populi circumferentiam in mediocritate & æqualitate consistere? Nihil est quod magis violet ius humanæ societatis, regnumq; labefactet & scindat, quā principis aut præsulis inæqualitas, & nimius affectus.